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selvsagt tilsvarende redusere vår rett til å 
overføre vann. 

Etter opplysninger fra Norges Vassdrags­
vesen kan den regulerte vannføring i et be­
stemmende vannår og med et reguleringsma­
gasin i Brumundsjøen på 3,2 mill. m3 ikke 
settes høyere enn 0,5 m3 /sek. og i et gjen­
nomsnittsår under nåværende forhold til 0,8 
m3/ sek. 

Den av oss foreslåtte laveste vannføriing 
0,8 m3 / sek. som skulle begrense vår rett til 
overføring, tilsvarer således vassdragets re­
gulerte vannføring i et middelsår, og er en 
lavvannføring som brukene i alle fall er nødt 
til å regne med. 

Det kan derfor neppe være riktig at en vann­
føring på 0,8 m3 /sek. vil medføre totalskade 
på Deres bedrift. 

I den tørre sommertid nå r v,annføringen er 
under 0,8 m3 /sek. bortfaller vår rett til over­
føring, og brukene f år disponere den fulle 
vannføring som vassdraget kan g,L Deres be­
drift kan vel i dag utnytte en vannføring opp 
til ca. 1 m3 / sek. Vår rett til overføring kan 
komme til å redusere den nyttbare vannføring 
de dagene elvens ubeskå rede vannføring, målt 
ved Deres bruk, kan pendle mellom 0,8 og ca. 
1,1 m3/ sek. Det felt som Mesna a kter å over­
føre, representerer ikke mer enn ca. 15 pst. 
av elvens samlede nedslagsfelt, og en reduk­
sjon av vannføringen vil stå i forhold hertil. 

I normale år er jo vannføringen i Brumund­
elvens nedre løp i lange perioder til dels be­
traktelig mer enn 1 m3 /sek., og det renner 
da betydelige vannmengder ubenyttet forbi. 
Det er f ørst og fremst dette vann som kraft­
selskapet søker å erverve seg rett t il en mindre 
andel av. 

Hvis De fortsatt er av den mening at en 
periodevis mindre reduksjon av vannføringen 
forbi Deres bedrift vil medføre betydelige 
ulemper for Dem, har vårt styre ingen ting 
imot å få en særavtale med Dem, hvoretter 
vi bl. a. kan forpliktes til å levere erstatnings­
kraft fram til Deres bedrift som kompensa­
sjon for det produksjonstap som reguleringen 
måtte føre med seg, istedenfor den avtale om 
en godtgjørelse som de øvrige vannfallseiere 
har funnet tilfredsstillende for sitt vedkom­
mende. 

Vi er derfor interessert i å høre fra Dem 
om De er villig til å fortsette forhandlingene 
på dette grunnlag, eventuelt om det er til­
fredsstillende for Dem om vårt tilbud om er­
statningskraft blir fremlagt som en av for­
utsetningene ved et vassdragsskjønn, og at 
det i så fall overlates til skjønnet å bestemme 
erstatningskraftens størrelse. Etter vår opp­
fatning vil den overføring vi søker konsesjon 
på, ikke få noen konsekvenser for verdien av 
Deres eiendom når vi i tillegg til en uvesentlig 
beskåret vannføring som De fullt ut vil kunne 
d~sponere, leverer Dem erstatningskraft fram 
til bedriften i den utstrekning f.eks. et vass­
dragsskjønn måtte anse det rimelig.» 

Med følgende brev fra ansøkeren, datert 
29. oktober 1957 fikk man oversendt gjenpart 
av Nordves svarbrev: 

«Vi viser til vårt brev av 18. ds. som ga 
underretning om at vi samme dag hadde over­
sendt brev til Nils Nordve. Gjenpart av hans 
svarbrev av 25. ds. til oss vedlegges, likeledes 
gjenpart av vårt brev av i dag til ham. 
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Vi bekrefter 1gJen at vi er forberedt pa a 
levere energi fram til hans bedrift i den ut­
strekning en overføring av vann til Mesna 
vil berøre hans bedrift. 

Ut fra det kjennskap vi har til Brumund­
vassdraget og den konsekvens vi mener den 
påtenkte mindre overføring vil ha for de bruk 
som har utnyttet vannføringen i elven, finner 
vi imidlertid den erstatning som Nord ve kre­
ver, langt utenfor rimelighetens grenser. Det 
blir derfor mest hensiktsmessig for oss å over­
late helt til et skjønn å fastsette alle våre 
forpliktelser overfor Nordves bedrift.» 

Nordves brev, datert 25. oktober 1957, 
lyder: 

«Skrivelse fra Mesna Kraftselskap av 18. 
ds. er mottatt. Jeg kan dessverre ikke gå til 
avhendelse av min eiendom til den pris og 
på de grunnlag som hittil er antydet. Jeg må 
forbeholde meg en vannføring av overskudds­
vannet tilsvarende 200 HK og at resten av 
rein eiendomsrett til overskuddsvannet kunne 
tenkes solgt. Når jeg må forbeholde meg 200 
HK så er det fordi de 50 HK jeg har er alt 
for lite drivkraft for å holde en alminnelig 
arbeidsdag og da maskinene står ute av drift 
på grunn av drivkraftmangel, skulle det være 
1;.aturlig etterhvert å ordne drivkraftspørs­
målet for å unngå en arbeidsdag på 12-16 
timer daglig i sesongtiden. Selger jeg vann­
retten på de grunnlag som er nevnt hittil 
kunne jeg sikkert komme i den situasjon å 
måtte leie f. eks. 100 HK elektr isk drivkraft 
og først da ville man få f øle hva vannretten 
ti) vannføringen i Brumundelven var i verdi. 

Det er ikke å komme bort fra at min eien­
domsrett t il vannføringen i Brumunda for­
minskes uhyggelig om retten til vannføringen 
skulle vekkselges ned til fattige 50 HK og i 
tillegg hertil at det etter den erstatning som 
er nevnt nærmest må sies at man gir bort 
sine verdier. Jeg må jo også ta litt hensyn til 
hva retten representerer i verdi for kjøperen. 
Retten til en vannføring som vil gi 9 000 kWh 
skulle være i noe større verdi enn hittil nevnt, 
ikke minst i et tilfelle som det her gjelder 
når vannkraften kan overføres til rimelig 
kostning og til utbygde kraftverk. Og for 
Mesna Kraftselskap er retten til overføringen 
av ubegrenset verdi. Dog skal jeg ikke stenge 
adgangen for Mesna Kraftselskap til å ut­
vide. Jeg kan tenke meg en ordning og skal 
fremsette forslag: 

Mesna Kraftselskap overtar h e 1 e Ha­
genlund Mølles vannrett og betaler erstat­
ning for retten til vannet ned til 50 turbin­
HK og resterende vannrett til 50 turbin-HK 
overlates Mesna Kraftselskap gratis mot 
gratis levering av 50 el.-HK levert Hagen­
lund Mølles apparattavle i mølla og at disse 
50 el.HK disponeres fritt av mølla til et­
hvert behov på samme måte som møllens 
turbinkraft kan disponeres. 

Skulle Mesna Kraftselskaps styre finne 
grunnlag i forslaget til en overenskomst kan 
jeg gjerne forhandle om kjøpesummen for 
rettigheten men at kraftselskapet må regne 
med en betydelig kjøpesum.» 

Selskapets brev til Nordve av 29. oktober 
1957 lyder: 
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«Vi har mottatt Deres brev av 25. ds. 
Det skulle tydelig fremgå av vårt brev av 

18. ds. at Mesna Kraftselskap vil forplikte 
seg til å erstatte med elektrisk energi levert 
på Deres bedrift et hvilket som helst produk­
sjonstap som overføringen vil kunne medføre 
for bedriften både i de igangværende anlegg 
og i de anlegg som De senere måtte finne det 
formålstjenlig å utbygge. På denne måten 
mener vi at De vil kunne utnytte Deres vann­
rett i samme utstrekning som om den be­
grensede overføring ikke hadde funnet sted. 

Det ser ut til å være mest hensiktsmessig 
for oss å ov~rlate til et skjønn å bestemme det 
kvantum elektrisk energi som vi eventuelt 
skal levere fram til Deres bedrift, samt å fast­
sette de øvrige betingelser for vår rett til 
overføringen. Det tilbud De har framsatt 
ligger i hvert fall langt over det som kraft­
selskapet finner å kunne godta. Et vassdrags­
skjønn vil sikkert ta alle hensyn til Deres 
bedrift, og det er selvsagt også i vår inter­
esse at De får full godtgjørelse for alle på­
viselige ulemper som overføringen vil kunne 
D'ledføre for Deres bedrift. Vi forstår iinid­
lertid av Deres brev at De vil ta fullt hensyn 
til hva retten representerer i verdi for kjøpe­
ren. Vi gjør i denne forbindelse oppmerksom 
på at det er den betydelige kapital som Mesna 
Kraftselskap på forhånd har nedlagt i regu­
leringsanlegg og produksjonsanlegg som i det 
hele tatt gjør det mulig å nyttiggjøre noe av 
det vann som det for en stor del neppe er 
økonomisk tenkelig å utnytte i Brumund­
elven.» 

I n s p e k t ø r e n f o r f e r s k v a n n s­
f i s k e t viser i brev av 30. oktober d. å. til 
uttalelse fra fiskerikonsulenten for det Østen­
fjeldske, og foreslår følgende tatt inn s-orrl 
konsesjonsvilkår: 

<<Til fremme av fisket plikter konsesjonæ­
ren årlig å sette ut settefisk og/eller yngel 
etter nærmere bestemmelse fra vedkommende 
departement.» 

Konsulentens uttalelse, datert 16. s.m., 
lyder: 

«Ved overføring av øvre del av Brumund­
elvens nedslagsdistrikt til Mesna, bør en 
måtte regne med at Mjøsaurens reproduksjon 
i Brumundelven vil bli redusert. Konsesjonæ­
ren bør derfor tilpliktes årlig utsetting av 
yngel eller settefisk av Mjøsaure i et antall 
som til enhver tid fastsettes av Landbruks­
departementet.» 

H o v e d s t y r e t skal bemerke: 
Mesna Kraftselskap eies av kommunene 

Lillehammer, Ringsaker og Nes, og har for 
tiden i drift tre kraftverker i Mesnavassdra­
get: Nedre Mesna og Øvre Mesna som nytter 
henholdsvis 46,0 m og 266,5 m i elva nedenfor 
Nordre Mesnavatn og har installasjoner med 
maksimalytelser henholdsvis 2 000 kW og 
15 500 kW, og videre Tyria I som nytter 176 m 
fall i Tyrilielva nedenfor Sjusjøen med en 
installasjon på 3 750 HK/3 300 kVA tilsva­
rende en maskimalytelse på ca. 3 200 kW. 

Dessuten er det ca. 100 m høye fall fra Sju­
sjøen til inntaket for Tyria I under utbygging, 
Tyria II. 

For å øke produksjonen i de to kraftver­
kene Øvre og Nedre Mesna har kraftselskapet 
utarbeidet planer for øking av tilsiget ved 
overføring fra Brumunda. Det søkes nå om 
tillatelse til å ta over til Mesna overskudds­
vann fra et felt på 35 km2 når avløpet derfra 
ikke trenges for opprettholdelse av en minste• 
vassføring på 0,8 m3/sek. i Brumundas nedre 
del. 

Den prosjekterte overføring skal skje ved 
hjelp av en grøft fra Sør-Mesna fram til 
Ljøsåa og Tomsbekken i Brumundavassdraget. 
Den maksimale vassføringskapasitet til grøfta 
oppgis til ca. 5-6 m3/sek. 

Fordeler. 

Ansøkeren regner med at overføringen vil 
øke den regulerte vassføring i Mesna med ca. 
0,35 m3 /sek. og gi en produksjonsøking på 
ca. 8-9 mill. kWh, hvorav ca. 3,5 mill. kWh 
som vinterkraft. Hovedstyret antar at den 
nyttbare overføring vil andra til ca. 17 mill. 
m3 pr. år og gi en vassføringsøking i Mesna 
på ca. 0,25 m3 /sek. tilsvarende ca. 1 000 nat.­
HK i selskapets to kraftverker i Mesna. 

Det må videre regnes som en viss fordel at 
flommene i Brumunda vil bli redusert med 
5 a 6 m3 /sek. når overføringen er i drift. 

Kostnad. 

Ansøkeren oppgir som overslag for anleggs­
kostnadene kr. 650 000 inkludert erstatninger 
og skjønnsutgifter. 

Skader og ulemper. 

Overføringen tenkes manøvrert slik at bru­
kene nederst i Brumunda får beholde den re­
gulerte minstevassføring ubeskåret. De bruk 
som har basert sin drift på denne vassføring, 
vil da neppe lide noen merkbar skade ved 
overføringen. Skade og ulempe for brukene 
vil først oppstå når driften i tillegg til den 
jevne, regulerte vassføring også er basert på 
utnyttelse av flomvassføring. Da det over­
førte felt selv for det øverste av brukene, 
bare vil utgjøre ca. 17 pst. av totalt nedbør­
felt, vil reduksjonen av nyttbar flomkraft bli 
forholdsvis beskjeden. 

Av falleierne er det bare en - herr Nils 
Nordve - som har protestert mot overførin­
gen. Med de øvrige er det truffet avtaler i 
minnelighet. Herr Nordve eier og driver Hag­
lund Mølle som nytter ca. 5,5 m fall i Bru­
mundelva vel 2 km ovenfor utløpet i Mjøsa. 
Under befaring 5. november 1957 så avd.direk­
tør Bang og overingeniør Sperstad på forhol-
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dene på stedet. Inntaket i elva var nylig bygd 
om, men kanalen ned til mølla var i dårlig 
stand. I avløpskanalen var det rast ned en 
del stein som virker oppstuende på under­
vannet. Selve mølla ga inntrykk av å være 
i bra stand og var i full drift. Turbinen opp­
gis å kunne yte 50 HK ved 5,5 m trykk. Vann­
forbruket ved full last kan da anslås til ca. 
0,8 m3/ sek. Hovedstyret antar derfor at så 
lenge mølla ikke har større installasjon enn 
i dag, vil ikke overføringen medføre vesentlig 
ulempe for Haglund mølle. Den utvi_delsen 
som Nordve nevner i ett av sine br ev, har 
man ikke inntrykk av er nær forestående. 
Selv om driften baseres på bruk av flomkraft 
som forutsatt i utvidelsesplanen, antar man 
at overføringen bare i begrenset grad vil 
medføre skade og ulempe for driften. Forut­
settes at en eventuell reduksjon av drifts­
vassføringen kompenseres ved levering av 
elektrisk energi fra ansøkeren, jfr. tilbud i 
brev av 18. oktober d.å., må overføringens 
skadevidkninger for Haglund mølle betegnes 
som uvesentlige. 

Etter dette antar Hovedstyret at betingel­
sene er til stede for at tillatelse til overføring 
kan gis, jfr. vassdragsreguleringslovens § 8, 
pkt. 2, og man vil tilrå at søknaden imøte­
kommes på vilkår som oppstilt i vedlagte ut­
kast. Om vilkårene bemerkes: 

Konses jonstid, innløsning, post 1 og 2. 
Da Mesna Kraftselskap eier mest eparten av 

fallet i Mesna foreslås overføringstillatelsen 
gitt på ubegrenset tid, for private falleiere dog 
begrenset til et tidsrom av 50 år og med 
innløsningsrett for staten i det 35. eller 45. år. 

Arlige avgifter, post 3. 
Ved kraftselskapets konsesjon av 2. juli 

1920 på regulering av Tyrilielva er avgiftene 
til staten og kommuner kr. 0,50 pr. nat.-HK 
til hver, for kommunale vassfall er den dog 
nedsatt til kr. 0,10 pr. nat.-HK til hver. Etter 
konsesjonen av 13. august 1920 på regulering 
av Mesnavatna og konsesjonen av 16. mars 
1934 på ytterligere regulering av Sør-Mesna 
er avgiftene henholdsvis kr. 0,50 og kr. 0,2.5 
pr. nat.-HK og ved konsesjonen av 5. novem­
ber 1954 på ytterligere regulering av Sju­
sjøen i Tyrilielva henholdsvis kr. 0,50 og 
kr. 3,00 pr. nat.-HK. 

Under henvisning til det som er ariført foran 
om skader og ulemper er Hovedstyret stanset 
ved å foreslå avgiften til staten satt til kr. 
0,50 pr. nat.-HK og avgiften til kommuner 
til kr. 2 pr. nat.-HK. De samme avgiftssatser 
er fastsatt ved Hjartdøla Kraftverks over­
føring av Heiåi i Åmotsdal til Skjesvatn i 
Hjartdalsvassdraget, jfr. kgl. resolusjon av 
31. mai 1957. 

Vilkår om opphjelp av fisket, post 14, 
er i det vesentlige overensstemmende med 

fiskeriinspektørens forslag. 

Kraftavgivelse 
er i post 20 betinget med de ordinære satser 

inntil 10 pst. til kommuner og inntil 5 pst. 
til staten samt med den vanlige rett for kom­
muner til under visse omstendigheter etter 
30 år å kreve avgitt mer kraft fra kommu­
nale vassfall. 

De øvrige vilkå r antas ikke å trenge nær­
mere begrunnelse. 

Man vedlegger utkast til manøvre,rings­
reglement overensstemmende med Mesna 
Kraftselskaps forslag. 

Sakens dokumenter følger. 
Behandlet i møte 26. november 1957.» 

Videre mottok departementet fra hovedsty-
ret følgende brev av s amme dag: 

«Oversendes Industridepartementet, Vass­
dragsavdelingen, un der henvisning til annen 
ekspedisjon av i dag om samme sak. 

Hovedstyret forutsetter at ansøkeren ord­
ner forholdet til Vegvesenet overensstem­
mende med det som er fremholdt i Vegsjefens 
brev. 

Behandlet i møte 26. november 1957.» 
Brevet som hovedstyret her viser til, er 

følgende brev av 19. november 1957 fra Veg­
sjefen i Hedmark fylke: 

«A vskjæ:ringsgrøften fo r over~foring av vann 
fra Brumunda til Mesna krysser bygdevegen 
Åsmarka kapell - Bergundhaugen - Mesnali 
som f.t. er under utbedring i forbindelse med 
veganlegget Moelv-Bergundhaugen. Etter det 
som fremgår av kartet er det ikke flere offent­
lige veger som krysses med avskjæringsgrøf­
ten. 

Tillatelse til å krysse bygdevegen Åsmarka 
kapell-Bergunhaugen vil bli anbefalt gitt på 
vanlige vilkår når detaljerte planer for ut­
førelse av kryssingen er fremlagt og god­
kjent. » 

Hovredstyret:s forslag til vilkår er: 

«1. 

Overføringskonsesjon gis på ubegrenset tid. 
Dersom vassfall der ikke tilhører staten 

eller norske kommuner deltar i overføringen 
eller blir medeier i reguleringsanleggene gjel­
der konsesjonen for disses vedkommende i 
50 år fra konsesjonens datum. Ved konsesjons­
tidens utløp tilfaller disse vassfalleieres an­
deler i overføringsanleggene staten uten ve­
derlag. 

Konsesjonen kan ikke overdras uten Kon­
gens samtykke. 

De utførte overf ør ing,ganlegg eller andeler 
deri kan ikke avhendes, pantsettes eller gjøres 
til gjenstrand for arrest eller utlegg uten i for-
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bindelse med vassfall i samme vassdrag neden­
for anleggene. 

Anleggene må ikke nedlegges uten stats­
myndighetenes samtykke. 

2. 
I det 35. år fra konsesjonens datum skal 

staten kunne innløs·e de andeler i overførings­
anleggene som måtte tilhøre eiere for hvem 
overføringstillatelsen er tidsbegrenset. Be­
nytter staten seg ikke herav, skal den 10 år 
deretter ha samme adgang. Bestemmelsen om 
innløsning må være meldt overføringsanlegge­
nes ·eier 5 år i forveien. Innløsningssummen 
blir å beregne under hensyn til at grunnstyk­
ker og rettigheter samt vassbygningsarbeider 
og hus har en verdi svarende til hva de bevise­
lig har kostet ved ervervelsen med fradrag for 
amortisasjon etter en amortisasjonstid av 50 
år. For annet tilbehør beregnes den tekniske 
verdi etter skjønn på statens bekostning. 

Anleggene skal ved innløsningen være i fullt 
driftsmessig stand. Hvorvidt så er tilfelle 
avgjøres i tilfelle av tvist ved skjønn på sta­
tens bekostning. 

Konsesjonæren plikter på sin bekostning å 
utføre hva skjønnet i så henseende måtte be­
stemme. 

3. 
For den øking av vasskraften som ved over­

føringen tilflyter eiere av vassfall eller bruk i 
vassdraget skal disse erlegge følgende årlige 
avgifter: 

Til staten kr. 0,50 pr. nat.-HK. 
Til fylkes-, herreds- og bykommuner som 

Kongen bestemmer kr. 2 pr. nat.-HK. 
Økingen av vasskraften beregnes på grunn­

lag av den øking av vassføringen som over­
føringen antas å ville medføre utover den vass­
føring som har kunnet påregnes med den tid­
ligere bestående regulering. Ved beregningen 
av denne øking forutsettes det at magasinene 
utnyttes på en sådan måte at vassføringen i 
lågvassperioden blir så jevn som mulig. Hva 
der i hvert enkelt tilfelle skal anses som den 
ved overføringene innvunne øking av vass­
kraften avgjøres med bindende virkning av 
departementet. 

Plikten til å erlegge de ovenfor omhandlede 
avgifter inntrer etter hvert som den ved over­
føringen innvunne vasskraft tas i bruk. Av­
giftene har samme pantesikkerhet som skatter 
på fast eiendom og lmn inndrives på samme 
måte som disse. Etter forfall svares 6 pst. 
rente. 

4. 
Nærmere bestemmelser om betalingen av 

avgifter etter post 3 og kontroll med vann-

forbruket samt angående avgivelse av kraft, 
jfr. post 20, skal med bindende virknir.g for 
hvert enkelt tilfelle fastsettes av vedkom­
mende departement. 

5. 
Arbeidet må påbegynnes innen en frist av 

2 år etter at konsesjonen er gitt og fullføres 
innen en ytterligere frist av 5 år. 

I fristene medregnes ikke den tid som på 
grunn av overordentlige tildragelser (vis 
major) streik eHer lockout har vært umuldg 
å utnytte. 

For hver dag fristene uten tillatelse av 
Kongen måtte oversittes erlegger konsesjo­
næren en løpende mulkt til statskassen av 
kr. 100. 

6. 
Til anlegg og drift skal utelukkende an­

vendes funksjonærer og arbeidere, som har 
norsk innføds- eller statsborgerrett. 

Vedkommende myndighet kan dog tillate 
unntagel,ser fra regelen når behovet for spe­
siell fagkunnskap eller øvelse eller andre av­
gjørende hensyn gjør det nødvendig eller sær­
lig ønskelig. 

Såfremt ikke offentlige hensyn taler mot 
det kan fremmede arbeidere også tillates be­
nyttet når de har hatt fast bopel her i riket 
i det siste år. 

For hver dag noen i strid med foranstående 
bestemmelser er i konsesjonærens tjeneste, 
erlegges til statskassen en løpende mulkt stor 
inntil ~r. 50 - femti kroner - for hver 
person. 

7. 
Konsesjonæren skal ved bygging og drift av 

anleggene anvende norske varer for så vidt 
disse kan fås like gode, tilstrekkelig hurtig -
herunder forutsatt at det er utvist all mulig 
aktsomhet med hensyn til tiden for bestillin­
gen - samt til •en pris som ikke med mer enn 
10 pst. overstiger den pris med tillagt toll, 
hvortil de kan erholdes fra utlandet. Er det 
adgang til å velge mellom forskjellige innen­
landske tilbud, antas det tilbud som repre­
senterer det største innen landet fallende ar­
beid og produserte materiale, selv om dette 
tilbud er kostbarere, når bare ovennevnte pris­
forskjell - 10 pst. - i forhold til utenlandsk 
vare ikke derved overstiges. 

Toll og pristillegg tilsammen forutsettes 
dog ikke å skulle overstige 25 pst. av den 
utenlandske vares pris (eksklusive toll). I til­
felle av tvist herom avgjøres spørsmålet av 
departementet. 

Vedkommende departement kan dispensere 
fra regelen om bruk av norske varer, når sær­
egne hensyn gjør det påkrevd. 
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For overtredelse av bestemmelsene i nær­
værende post erlegger konsesjonæren for hver 
gang etter avgjørelse av vedkommende de­
partement en mulkt av inntil 15 - femten -
pst. av verdien. Mulkten tilfaller statskassen. 

8. 
Forsikring tegnes fortrinnsvis i norske sel­

skaper, hvis disse byr like fordelaktige be­
tingelser som utenlandske. Vedkommende de­
partement kan dispensere fra denne bestem­
melse når særegne hensyn foreligger. 

9. 
Arbeiderne må ikke pålegges å motta varer 

istedenfor penger som vederlag for arbeid eller 
pålegges noen forpliktelse med hensyn til 
innkjøp av varer (herunder dog ikke spreng­
stoff, verktøy og andre arbeidsmaterialer). 
Verktøy og andre arbeidsredskaper, som ut­
leveres arbeiderne til benyttelse, kan bare 
kreves erstattet når de bortkastes eller øde­
legges, og da bare med sin virkelige verdi 
beregnet etter hva de har -kostet konsesjonæ­
ren med r imelig fradrag for slitasje. Hvis 
konsesjonæren holder handelsbod for sine ar­
beidere skal nettoovemkuddet etter revidert 
å rsregnskap anvendes til almennyttig øyemed 
for arbeiderne. Anvendelsen fastsettes etter 
samråd med ett av arbeiderne oppnevnt ut­
valg, som tilfelle av tvisit kan forlange sa­
ken forelag t for vedkommende departement 
til avgjørelse. 

Konsesjonæren skal være ansvarlig for at 
hans kontraktører oppfyller sine forpliktelser 
overfor a rbeiderne v,ed anleggene. 

10. 
Konsesjonæren er forpliktet til når ved­

kommende departement forlanger det, på den 
måte og på de vilkår som departementet be­
stemmer å skaffe arbeiderne den til enhver 
tid nødvendige legehjelp. 

11. 
Konsesjonæren er i fornøden utstrekning 

forpliktet til på rimelige vil,kår og uten ibereg­
ning av noen fortjeneste å skaffe arbeiderne 
og funksjonærene sundt og tilstrekkelig hus­
rom etter nærmere bestemmelse av vedkom­
mende departement. 

Konsesjonæren er ikke uten vedkommende 
departements samtykke berettiget til i anled­
ning av arbeidstvistigheter å oppsi arbeiderne 
fra bekvemmeligheter eller hus leid hos ham. 
Uenighet om hvorvidt oppsigelse skyldes ar­
beidstvist avgjøres med bindende virkning av 
departementet. 

Bestemmels•en i annet ledd får ikke anven­
delse på leieforholdet mellom konsesjonær og 
arbeider når § 38 i lov om husleie av 16. juni 

1939 gjelder i kommunen og leieforholdet er 
beskyttet gjennom oppsiingsreglene i nevnte 
paragraf. 

12. 
Konsesjonæren er forpliktet til i den ut­

strekning som fylkesvegstyret bestemmer å 
erstatte utgiftene til vedlikehold og istand­
settelse av offentlige veier og bruer, hvis disse 
utgifter blir særlig øket ved anleggsa rbeidet. 
Veier og bruer som konsesjonæren anlegg.er, 
skal stilles til fri benyttelse for almenheten, 
for så vidt departementet finner at dette kan 
skje uten vesentlige ulemper for anleggene. 

13. 
Konsesjonæren er forpliktet til et t er avgjø­

velse av vedkommende departement å erstatte 
vedkommende forsorgskommune slike for­
sorgs utgifter som i vassdragsreguleringslo­
ven er forutsatt dekket ved hjelp av fond i 
samsvar med reglene i lovens § 12, pkt. 7, 
1. ledd og 2. ledds første og annet punktum. 

14. 
Til opprettholdelse av fisket i de områder 

som berøres av overføringen plikter konsesjo­
næren årlig å sette ut yngel og/eller settefisk 
etter nærmere bestemmelse fra vedkommende 
departement. 

15. 
Overføringen skal foregå overensstemmende 

med et reglement som Kongen på forhånd ut­
ferdiger. En norsk statsborger, som vedkom­
mende departement godtar, skal forestå man­
øvreringen. Ekspropriasjonsskjønn kan ikke 
påbegynnes før manøvreringsreglementet er 
fastsatt. 

For så vidt overføring,en skjer i strid med 
reglementet kan konsesjonæren pålegges en 
tvangsmulkt til staten av inntil kr. 2 000 for 
hver gang etter departementets nærmere be­
stemmelse. 

16. 
Konsesjonæren plikter før arbeidet påbe­

gynnes å forelegge vedkommende departement 
detaljerte planer med fornødne opplysninger, 
beregninger og omkostningsoverslag vedkom­
mende overføringsanleggene, således at arbei­
det i1kke kan iverksettes før planene er appro­
bert av departementet. Anleggene skal utføres 
på en solid måte og skal til enhver tid holdes 
i fullt driftsmessig stand. Deres utførelse så 
vel som deres senere vedlikehold og drift 
undergis offentlig tilsyn. De hermed for­
bundne utgifter utredes av anleggenes eier. 
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17. 
Ved damanleggene skal det tillates truffet 

militære foranstaltninger for sprengning i 
krigstilfelle, uten at anleggets eier har krav 
på godtgjørelse eller erstatning for de herav 
følgende ulemper eller innskrenkninger med 
hensyn til anlegget eller dets benyttelse. An­
leggenes eier må uten godtgjørelse finne seg i 
den bruk av anlegget som skjer i krigsøye­
med. 

18. 
Overf øringsanleggenes eier skal etter nær­

mere bestemmelser av departementet utføre de 
hydrologiske iakttagelser, som i det offent­
liges interesse finnes påkrevd, og stille det 
innvunne materiale til disposisjon for det 
offentlige. Oppdemmingshøydene ved bekke­
inntakene betegnes ved faste og varige vann­
standsmerker som det offentlige godkjenner. 

I{()pier av alle karter som konsesjonæren 
måtte la oppta i anledning av anleggene, skal 
tilstilles Norges Geografiske Oppmåling med 
opplysning om hvordan målingene er utført. 

19. 
Eieren skal uten vederlag for de utførte 

anlegg finne seg i enhver ytterligere regu­
lering i vedkommende vassdrag som ikke for­
ringer den tillatte regulerings effekt. 

20. 

De vassf alls- og brukseiere som benytter 
seg av det ved overføringen innvunne drifts­
vann er forpliktet til å avgi til den eller de 
kommuner, derunder også fylkeskommuner 
som departementet bestemmer, etter hvert som 
utbygging skjer, inntil 10 pst. av den for hvert 
vassfall innvunne øking av kraften (·beregnet 
som angitt i post 3). Staten forbeholdes rett 
til å erholde inntil 5 pst. av kraften. 

Når 30 år er forløpet fra konsesjonens 
meddelelse kan de kommuner, hvis interesser 
berøres av overføringen, uansett den ovenfor 
betingede prosent for kraftavgivelse og uten 
hinder av den foran fastsatte begrensning, 
med Kongens samtykke etter hvert som kraft 
blir ledig kreve avgitt fra de av vassdragets 
vassfall som tilhører norske kommuner ytter­
ligere kraft for så vidt fornødent til å dekke 
deres eget behov eller til å forsyne deres inn­
vånere med kraft til lys, varme, gårdsdrift, 
håndverk eller småindustri. 

Kraften avgis i den form hvori den produ­
seres. 

Elektrisk kraft uttas etter departementets 
bestemmelse i kraftstasjonen eller fra fjern­
ledningene eller fra ledningsnettet, hva enten 
ledningene tilhører reguleringsanleggenes eier 
eller andre. Forårsaker kraftens uttagelse av 

ledningene økte utgifter, bæres disse av dem 
som uttar kraften, enten dette er staten eller 
en kommune. Avbrytelse eller innskrenkning 
av leveringen som ikke skyldes vis major, 
streik eller lockout, må ikke skje uten de­
partementets samtykke. 

Kraften leveres etter en maksimalpris be­
regnet på å dekke produksjonsomkostningene 
- deri innbefattet 6 pst. rente av anleggs­
kapitalen - med tillegg av 20 pst. Hvis pri­
sen beregnet på denne måte vil bli uforholds­
messig høy, fordi bare en mindre del av den 
kraft vassfallet kan gi er tatt i bruk, kan dog 
kraften i stedet forlanges avgitt etter en 
maksimalpris som svarer til den gjengse pris 
ved bortleie av kraft i distriktet. Maksimal­
prisen fastsettes ved overenskomst mellom 
vedkommende departement og konsesjonæren 
eller i mangel av overenskomst ved skjønn. 
Denne fastsettelse kan så vel av departemen­
tet so1..1 konsesjonæren forlanges revidert 
hvert 5te år. Hvis eieren leier ut kraft og 
kraften til kommuner eller stat kan uttas fra 
kraftledning til noen av leietagerne, kan kom­
munen eller staten i ethvert tilfelle forlange 
kraften avgitt til samme pris og på samme 
vilkår som leieren av lignende kraftmengder 
under samme forhold. 

Eieren har rett til å forlange et varsel av 
1 år for hver gang kraft uttas. Oppsigelse av 
konsesjonskraft kan skje med 2 års varsel. 
Oppsagt kraft kan i'kke senere forlanges avgitt. 

21. 

Departementet kan under særlige omsten­
digheter gi en vassfalls- eller brukseier som 
ikke er medeier i anleggene, tillatelse til å 
benytte driftsvann, som er innvunnet ved over­
føringen mot en årlig godtgjørelse til anleg­
genes eier. Denne godtgjørelse skal i tilfelle 
av tvist fastsettes av departementet. 

22. 
Det påhviler konsesjonshaverne i den ut­

strekning hvori dette kan skje uten urimelige 
ulemper og utgifter å unngå ødeleggelser av 
plante- og dyrearter, geologiske og mineralo­
giske dannelser samt i det hele naturfore­
komster og steder, som kan antas å ha viten­
skapelig eller historisk betydning. 

Såfremt sådan ødeleggelse som følge av ar­
beidenes fremme i henhold til foranstående 
ikke kan unngås, skal Landsforeningen for 
naturfredning i Norge i betimelig tid på for­
hånd underrettes om saken. 

Konsesjonshaveren plikter ved planleggin~ 
gen og utførelsen av anleggene i den utstrek­
ning det kan skje uten urimelige ulemper og 
utgifter å dra omsorg for at de ferdige anlegg 
og utsprengte steinmasser virker minsrt mulig 
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skjemmende i terrenget. Steinmassenes plaser­
ing skjer i samråd med vedkommende kom­
muner. 

Om nærværende bestemmelse gis vedkom­
mende ingeniører eller arbeidsledere fornøden 
meddelelse. 

23. 
Anleggenes eier underkaster seg de bestem­

melser som til enhver tid måtte bli truffet 
av vedkommende departement til kontroll med 
overholdelsen av de oppstilte betingelser. 

De med kontrollen forbundne utgifter er­
stattes det offentlige av anleggenes eier etter 
nærmere av vedkommende departement fast­
satte regler. 

24. 
Konsesjonen skal tinglyses i de tinglag hvor 

anleggene er beliggende. Vedkommende de­
partement kan bestemme at et utdrag av kon­
sesjonen skal tinglyses som heftelse på de 
eiendommer eller bruk i vassdraget for hvilke 
overføringen kan medføre forpliktelser. » 

Hovedstyrets forslag til manøvreringsreg­
lement er: 

«l. 
Overføring av vann fra Brumundvassdraget 

til Mesnavassdraget skjer ved manøvrering av 
de i Ljøsåa og Tomsbekken oppførte daman­
legg. 

2. 
Overføringen kan kun finne sted når vass­

føringen i elvas nedre løp forbi de bruk som 
utnytter elvas minstevassføring er min. 
0,8 m3/sek. 

3. 
Det skal ved manøvreringen has for øye 

at Mesnavassdragets naturlige flomvassføring 
så vidt mulig ikke forøkes. 

For øvrig kan overføringen foregå etter 
Mesna Kraftselskaps behov. 

4. 
Til å forestå manøvreringen antas en norsk 

statsborger som godtas av vedkommende de­
partement. 

Hovedstyret for Vassdrags- og Elektrisi­
tetsvesenet kan bestemme hvor damvokteren 
skal bo og at han skal ha telefon i sin bolig. 

5. 
Det skal påses at flomløpet og bunnløpet i 

de oppsatte manøvreringsdammer ikke hindres 

av is m. v., samt at dammene til enhver tid 
er i god stand. 

Det føres protokoll over dammenes manøv­
rering og avlest vassføring i overføringskana­
len, samt observeres og noteres om det forlan­
ges, regnmengder, temperatur m. v. Av denne 
protokoll sendes ved hver måneds utgang av­
skrift til Hovedstyret for Vassdrags- og Elek­
trisitetsvesenet. 

6. 
Mulig tvist om dette reglements forståelse 

blir å avgjøre av vedkommende regjeringsde­
partement. 

7. 
Forandringer i dette reglement kan alene 

foretas av Kongen etter at de interesserte har 
hatt anledning til å uttale seg. » 

D e p ar t em ent e t skal bemerke: 
Som det ses eies Mesna Kraftselskap av 

kommunene Lillehammer, Ringsaker og Nes. 
For å øke produksjonen i de to kraftverkene 
Øvre og Nedre Mesna, søker kraftverket om 
tillatelse til å overføre til Mesna en del av 
Brumundas øvre nedslagsfelt. 

Det antas at overføringen vil gi en vass­
føringsøking i Mesna på ca. 0,25 m3 / sek. t il­
svarende ca. 1 000 nat.-HK i de to kraftver­
kene. 

Anleggskostnadene er oppgitt å ville bli 
kr 650 000 inkludert erstatninger og skjønns­
utgifter. 

Av falleierne er det bare en som har pro­
testert mot overføringen, nemlig Nils Nordve 
som eier og driver Haglund Mølle. Haglund 
Mølle nytter ca. 5,5 m fall i Brumundelva vel 
2 km ovenfor utløpet i Mjøsa. 

Hovedstyret har antatt at så lenge møllen 
ikke har større installasjon enn i dag, vil 
ikke overføringen medføre vesentlig ulempe 
for Haglund Mølle. Herr Nordve nevner i et 
av sine brev at det er planer om utvidelse, 
men etter det hovedstyret har fått inntrykk 
av, er dette ikke nær forestående, og selv om 
driften baseres på bruk av flomkraft som for­
utsatt i utvidelsesplanen, antas det at over­
føringen bare i begrenset grad vil medføre 
skade og ulempe for driften. Dersom en even­
tuell reduksjon av driftvassføringen kompen­
seres av elektrisk energi fra søkeren i sam­
svar med dennes brev av 18. oktober 1957, må 
det antas at overføring ens skadevirkninger 
for Haglund Mølle vil kunne betegnes som 
uvesentlige. 

Etter det foreliiggende antar departementet 
med hovedstyret at vilkårene for å kunne gi 
tillatelse til den søkte overføring, er oppfylt. 
Departementet vil rå til at tillatelse gis på de 
vilkår som er foreslått av hovedstyret. 
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Det forutsettes at selskapets tilbud om at 
en reduksjon av driftsvassføringen for Hag­
lund Mølle skal kompenseres ved lev,ering av 
elektrisk energi fra Mesna Kraftselskap, står 
ved makt, i samsvar med selskapets brev av 
18. og 29. oktober 1957 til herr Nordve. 

Videre forutsettes det at kraftselskapet ord­
ner forholdet til Vegvesenet i samsvar med 
det som er fremholdt i brev av 19. november 
1957 fra vegsjef en i Hedmark. 

Departementet vil videre rå til at det fast­
settes manøvreringsreglement for overføring 
i samsvar med hovedstyrets forslag som gjel­
dende inntil videre. 

Industridepartementet 
tilråder: 

1. I medhold av lov om vassdragsreguleringer 
av 14. desember 1917 tillates Mesna Kraft­
selskap å overføre en del av Brumundel­
vens nedslagsfelt til Mesnavassdraget i det 
vesentlige i samsvar med søknad av 2. mai 
1957 med bilag, og på de vilkår som er 
tatt inn i Industridepartementets tilråding 
av 20. des•ember 1957. 

2. Det fastsettes manøvreringsreglement for 
overføringen som gjeldende inntil videre i 
samsvar med det forslag som er tatt inn 
i Industridepartementets ovennevnte til­
råding. 
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